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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales

Enero - julio de 2024
Valor exportaciones de productos agropecuarios y 

agroindustriales enero-julio (2012 – 2024 )
USD millones FOB

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-julio (2012 – 2024 )

Miles de toneladas

Exportaciones en volumen
Enero-julio de 2024

3,38 millones de toneladas
aumentaron

16,4%
con respecto a 

Enero-julio de 2023

Exportaciones en valor
Enero-julio de 2024
USD 6.526 millones

aumentaron
8,6%

con respecto a 
Enero-julio de 2023

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Valor exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Julio de 2024 (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en julio de 2024
aumentaron en valor 13,1% con respecto al mismo
mes de 2023, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de café en USD 62,8 millones
(27,7%), banano en USD 20,2 millones (33,9%) y
cacao y sus preparaciones en USD 14,4 millones
(110,4%).

• Entre enero y julio las exportaciones aumentaron
en valor 8,6% con respecto al mismo periodo del
año anterior, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en USD 281,2 millones
(59,1%), flores en USD 139,1 millones (10,4%) y
café en USD 111,2 millones (6,5%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2023 -
julio de 2024) las exportaciones aumentaron en
valor en 0,9% con respecto al mismo periodo un año
atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en valor (USD millones FOB)

Enero-julio 2023-2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-julio Variación

(USD millones)

Variación

(%)

Participación 

(%)2023 2024

Tr
ad

ic
io

na
le

s Café 1.713 1.824 111 6,5 28,0

Flores 1.342 1.482 139 10,4 22,7

Banano 476 757 281 59,1 11,6

Total tradicionales 3.532 4.063 531 15,0 62,3

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 419 349 -70 -16,7 5,4

Azúcar 207 203 -5 -2,2 3,1

Extractos, esencias y concentrados de café 234 182 -52 -22,3 2,8

Aguacate 134 172 38 28,2 2,6

Bombones, caramelos, confites y pastillas 151 157 6 4,0 2,4

Cacao y sus preparaciones 71 148 77 109,6 2,3

Ganado bovino en pie 138 113 -25 -18,0 1,7

Lima Tahití 48 76 28 59,5 1,2

Preparaciones alimenticias -otras 67 72 5 6,8 1,1

Productos de panadería, pastelería y galletería 93 72 -22 -23,3 1,1

Demás no tradicionales 914 921 6 0,7 14,1

Total no tradicionales 2.476 2.463 -13 -0,5 37,7

Total exportaciones 6.007 6.526 519 8,6 100,0



www.upra.gov.co

Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en julio (2023-2024). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2024 
Producto Julio 2023 Julio 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Café 226.650 289.491 62.841 27,7

Banano 59.533 79.734 20.201 33,9

Cacao y sus preparaciones 13.041 27.442 14.401 110,4

Aguacate 7.089 20.232 13.143 185,4

Tilapia 7.461 20.589 13.128 175,9

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2024

Producto Julio 2023 Julio 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Aceite de soja (soya) 10.674 2.079 - 8.595 -80,5

Aceite de palma y palmiste 40.930 33.992 - 6.937 -16,9

Grasas o aceites - mezclas 11.311 6.600 - 4.711 -41,6

Ganado bovino en pie 19.812 15.850 - 3.962 -20,0

Extractos, esencias y concentrados de café 27.467 23.537 - 3.930 -14,3
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Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y julio (2023-2024). USD miles

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – jul 2023 Ene – jul 2024 Variación     

(USD Miles ) Variación (%)

Banano 476.089 757.273 281.184 59,1

Flores 1.342.383 1.481.531 139.149 10,4

Café 1.713.139 1.824.305 111.166 6,5

Cacao y sus preparaciones 70.627 148.052 77.425 109,6

Aguacate 133.860 171.615 37.755 28,2

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – jul 2023 Ene – jul 2024 Variación     
(USD Miles ) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 419.427 349.419 - 70.008 -16,7

Extractos, esencias y concentrados de café 233.570 181.519 - 52.050 -22,3

Carne bovina y despojos 80.542 46.405 - 34.137 -42,4

Aceite de soja (soya) 49.368 24.118 - 25.250 -51,1

Ganado bovino en pie 137.727 112.943 - 24.784 -18,0
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Exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales 
en valor. Julio de 2021-Julio de 2024 (USD millones FOB) 

Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en valor en el mes de julio aumentaron en
USD 109,3 millones FOB (13,1%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

*Incluye animales vivos, productos del reino animal y productos del reino vegetal 
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Principales destinos de las exportaciones agropecuarias 
y agroindustriales julio 2024

Variación 12 meses (USD millones FOB)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

4.
30

5

41
9

49
7

36
5

36
0

32
6

20
6 33

4

25
4

20
2

3.
23

4

4.
25

8

48
6

47
5

40
8

34
9

34
6

31
0

30
6

26
9

26
7

3.
12

5

-1,1%

16,0%

-4,4%

11,7%

-3,1%

6,3%

50,1%

-8,4%

5,8%

32,2%

-3,4%

-20,0%

-10,0%

0,0%

10,0%

20,0%

30,0%

40,0%

50,0%

60,0%

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

4.000

4.500

5.000

Estados
Unidos

Bélgica Países Bajos Alemania Canadá Reino Unido México Ecuador España Venezuela Otros

V
ar

ia
ci

ón
 (%

)

U
SD

 m
ill

on
es

 F
O

B

Ago 22 -jul 23 Ago 23 - jul 24 Variación 12 meses (%)



www.upra.gov.co

Volumen exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales 

Julio de 2024 (toneladas)

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

• Las exportaciones del sector en julio de 2024
aumentaron en volumen 7,0% con respecto al
mismo mes de 2023, comportamiento explicado
principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en 28.493 toneladas
(24,9%), café en 9.347 toneladas (20,9%) y lima
Tahití en 5.167 toneladas (88,7%).

• Entre enero y julio (año corrido) las exportaciones
en volumen aumentaron 16,4% con respecto al
mismo periodo del año anterior, comportamiento
explicado principalmente por el incremento en las
exportaciones de banano en 518.792 toneladas
(56,0%), café en 49.947 toneladas (15,4%) y lima
Tahití en 21.758 toneladas (63,2%).

• Durante los últimos 12 meses (agosto de 2023 -
julio de 2024) las exportaciones aumentaron en
volumen 7,5% con respecto al mismo periodo un
año atrás.
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen (toneladas)

Julio 2023-2024

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Producto General
Enero-julio Variación

(toneladas)

Variación

(%)

Participación 

(%)2023 2024

Tr
ad

ic
io

na
le

s Banano 926.170 1.444.962 518.792 56,0 42,8

Café 325.319 375.267 49.947 15,4 11,1

Flores 188.070 202.888 14.817 7,9 6,0

Total tradicionales 1.439.560 2.023.117 583.557 40,5 59,9

N
o 

tr
ad

ic
io

na
le

s

Aceite de palma y palmiste 391.963 330.855 -61.108 -15,6 9,8

Azúcar 314.040 263.304 -50.736 -16,2 7,8

Aguacate 75.655 81.979 6.324 8,4 2,4

Bombones, caramelos, confites y pastillas 62.324 58.442 -3.882 -6,2 1,7

Lima Tahití 34.445 56.203 21.758 63,2 1,7

Ganado bovino en pie 63.752 51.122 -12.630 -19,8 1,5

Grasas o aceites - mezclas 37.903 46.760 8.857 23,4 1,4

Harinas 44.985 42.499 -2.486 -5,5 1,3

Cacao y sus preparaciones 17.643 26.917 9.274 52,6 0,8

Productos de panadería, pastelería y galletería 35.493 24.574 -10.919 -30,8 0,7

Demás no tradicionales 382.359 369.502 -12.857 -3,4 10,9

Total no tradicionales 1.460.562 1.352.158 -108.404 -7,4 40,1

Total exportaciones 2.900.122 3.375.275 475.153 16,4 100,0
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Principales productos agropecuarios, alimentos y 
bebidas que aumentaron y disminuyeron sus 

exportaciones en julio (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en julio de 2024 
Producto Julio 2023 Julio 2024 Variación     

(toneladas)
Variación (%)

Banano 114.224 142.717 28.493 24,9

Café 44.650 53.996 9.347 20,9

Lima Tahití 5.827 10.994 5.167 88,7

Aguacate 5.008 9.753 4.744 94,7

Atún 448 2.637 2.189 488,9

Disminuyeron sus exportaciones en julio de 2024

Producto Julio 2023 Julio 2024 Variación     
(toneladas)

Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 39.923 30.545 - 9.378 -23,5

Azúcar 48.590 42.754 - 5.835 -12,0

Aceite de soja (soya) 6.913 1.503 - 5.410 -78,3

Grasas o aceites - mezclas 8.767 6.420 - 2.347 -26,8

Glicerinas 4.848 2.676 - 2.171 -44,8
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Principales productos agropecuarios, alimentos y bebidas 
que aumentaron y disminuyeron sus exportaciones entre 

enero y julio (2023-2024). Toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

Aumentaron sus exportaciones en lo corrido de 2024
Producto Ene – jul 2023 Ene – jul 2024 Variación     

(toneladas) Variación (%)

Banano 926.170 1.444.962 518.792 56,0

Café 325.319 375.267 49.947 15,4

Lima Tahití 34.445 56.203 21.758 63,2

Flores 188.070 202.888 14.817 7,9

Cacao y sus preparaciones 17.643 26.917 9.274 52,6

Disminuyeron sus exportaciones en lo corrido de 2024

Producto Ene – jul 2023 Ene – jul 2024 Variación     
(toneladas) Variación (%)

Aceite de palma y palmiste 391.963 330.855 - 61.108 -15,6

Azúcar 314.040 263.304 - 50.736 -16,2

Ganado bovino en pie 63.752 51.122 - 12.630 -19,8

Aceite de soja (soya) 30.137 17.947 - 12.190 -40,4

Productos de panadería y pastelería 35.493 24.574 - 10.919 -30,8
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Exportaciones de productos agropecuarios y 
agroindustriales en volumen. Julio de 2021-Julio de 

2024 (miles de toneladas) 

Las exportaciones de productos agropecuarios y agroindustriales en volumen en el mes de julio aumentaron en
27 mil toneladas (7,0%) en comparación con el mismo mes del año anterior.

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA
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Balanza comercial
Junio de 2024



www.upra.gov.coFuente: DIAN-DANE. OMC+PESCA. Cálculos UPRA

En lo corrido del año (enero-junio) la balanza comercial en valor presentó un superávit de USD 1.259 millones
FOB, cifra superior en 111,7% al superávit presentado en el mismo periodo de 2023.
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Volumen balanza comercial productos agropecuarios y 
agroindustriales enero-junio (2014- 2024) 

Millones de toneladas

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En lo corrido del año 2024 (enero-junio) la balanza comercial en volumen presentó un saldo negativo de 4,77
millones de toneladas, déficit superior en 5,5% al saldo presentado en el mismo periodo de 2023.
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Contexto

Precio internacional del 

petróleo y tasa 

representativa del 

mercado 

Julio de 2024
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Tasa  de cambio promedio mensual y precio 
internacional del petróleo 

Julio 2022 – julio 2024

En julio de 2024, el precio internacional del petróleo alcanzó los USD 83,3 por barril, experimentando un aumento
del 2,5% en comparación con el mes anterior. Además, durante ese mismo mes, la tasa de cambio promedio fue de
$4.037, inferior a la TRM del mes junio ($4,055).

Fuente Precio Petróleo: Banco Mundial en http://www.worldbank.org/en/research/commodity-markets. Fuente TRM - Dólar: Súper Intendencia Financiera de Colombia. Cálculos UPRA
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Tasa de cambio representativa de fin de  mes del 
mercado julio 2012-2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

En julio de 2024, la TRM cerró el mes con un valor de $4.089, siendo la segunda cotización de fin de mes más
alta para un mes de julio en el país.
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Devaluación nominal fin de mes
Julio 2012 – 2024 

Fuente: DIAN-DANE. OMC + pesca. Cálculos UPRA

La TRM de fin de mes de julio de 2024 ($4.089), aumentó en 4,2% con respecto al mismo mes de 2023
($3.923).
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Visita nuestro portal

upra.gov.co

Gracias

Septiembre 03 de 20204
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